«Deus non dicitur creaturam diligere ratione *affectionis animi*, sed ratione *communicationis alicuius boni*, ita quod dilectio Dei potius dicitur dilectio effectus quam affectus. Communicatio autem bonitatis divinae attenditur e duplici genere effectus, videlicet in effectibus *naturae* et effectibus *gratiae*; et effectus *naturae* omnibus est communis, effectus vero *gratiae* non»<sup>56</sup>.

<sup>53</sup> *II Sent.*, d. 37, a. 1, q. 2 resp. (II 865). Cfr. *Brevil.*, V 2, 3 (V 253).

<sup>54</sup> *III Sent.*, d. 32, a. un., q. 2 (III 701).

<sup>55</sup> MATHIEU, *La Trinità creatrice...*, 54.

<sup>56</sup> *III Sent.*, d. 32, a. un., q. 2 (III 700).

La seconda particolarità di questo amore appare anche nella sua caratteristica più evidente che consiste nel desiderio di trasformare *amantem in amatum*. L'amore di Dio che non è un semplice

«amor *affectionis* inclinans ad alterum, sed potius alia inclinans et trahens ad se ipsum. Unde amor divinus potius transformat et conformat amata ipsi amanti, quam e converso. Secundum autem quod duplex est conformatio ipsarum rerum ad Deum, videlicet secundum similitudinem *vestigii* et secundum similitudinem *expressam*, quae est ratio *imaginis*; sic dilectio Dei potes dupliciter accipi [...], videlicet *generaliter*, et sic non connotati ibi nisi quandam generalem assimilationem; et *specialiter*, et sic connotat quandam expressam creaturae, cui Deus communicat caritatem, ita quod per caritatem illam adhaeret Deo unione permaxima, ut sic per caritatem *in Deo maneat, et Deus in eo*»<sup>57</sup>.

La dottrina cui fa riferimento questo testo è sempre soggiacente agli sviluppi prospettati dal nostro Dottore circa l'esemplarismo, e mette a fuoco in modo singolare l'importanza che egli attribuisce alle distinzioni tra ombra, vestigio, immagine e somiglianza con l'Essere divino:

«Nelle creature si trova un triplice modo di conformità con Dio. Alcune sono simili a Dio in quanto vestigia, altre in quanto immagini, altre ancora in quanto similitudini. Il vestigio dice una comparazione con Dio considerato come principio causativo; ma l'immagine, oltre alla considerazione di Dio come principio causativo, aggiunge la considerazione di Dio come oggetto verso cui si tende (*obiectum motivum*), come dice Agostino nel XIV libro del *De Trinitate*: "Eo enim est anima imago Dei quod capax eius est et particeps esse potest", tramite la conoscenza e l'amore. Quanto alla similitudine, fa riferimento a Dio non solo come principio e oggetto, ma, di più, come dono infuso»<sup>58</sup>.